7599-22-00-4а/1543
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2023 года                                        город Алматы

Судебная коллегия по административным делам Алматинского
городского суда в составе председательствующего судьи Байгелова М.К.,
судей Кудековой Л.С.,   Касымова М.А.,
с участием прокурора Умарова А.Б., представителя истца  Аипова М.Ж.,
представителя ответчика  Вишневой Н.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании посредством
видеоконференцсвязи административное дело по иску  Индивидуального
предпринимателя (далее ИП) «Килибаева Г.К.» - Килибаева Гульнар
Куттыбаевна к Коммунальное государственное учреждение (далее - КГУ)
«Гимназия №60» Управления образования города Алматы    о признании
незаконным действия  должностного лица и размещению объявления о
проведении конкурса №7292080-1 от 5 апреля 2022 года, об обязании
ответчика пересмотреть итоги конкурса с учетом изменения начисленных
баллов, о признании недействительным и отмене объявления о проведении
конкурса №7292080-1 от 5 апреля 2022 года,

поступившее по апелляционной  жалобе  истца на решение
специализированного межрайонного административного суда города Алматы
от 15 сентября 2022 года,

УСТАНОВИЛА:

ИП «Килибаева Г.К.» обратилась  в суд с иском  к КГУ «Гимназия
№60» Управления образования города Алматы    о признании незаконным
действия  должностного лица и размещению объявления о проведении
конкурса №7292080-1 от 5 апреля 2022 года, об обязании ответчика
пересмотреть итоги конкурса с учетом изменения начисленных баллов, о
признании недействительным и отмене объявления о проведении конкурса
№7292080-1 от 5 апреля 2022 года.

Решением специализированного межрайонного административного
суда города Алматы от 15 сентября 2022 года  в удовлетворении исковых
требований отказано.

В апелляционной жалобе истец просит решение суда отменить с
направлением дела на новое судебное  рассмотрение.

Обсудив доводы апелляционной жалобы, проверив материалы дела,
выслушав объяснения представителей сторон, заключение прокурора,
судебная коллегия приходит к следующему.

Согласно подпункту 2) пункта 3 статьи 2  Закона Республики Казахстан
«Об образовании», на правоотношения, урегулированные законодательством
Республики Казахстан в области образования, не распространяется действие
законодательства Республики Казахстан о государственных закупках в части
приобретения: услуг, товаров по организации питания обучающихся в

государственных организациях среднего образования, внешкольных
организациях дополнительного образования, а также товаров, связанных с
обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в
государственных дошкольных организациях, организациях образования для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях
технического и профессионального, послесреднего образования.

Приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 31
октября 2018 года № 598 утверждены Правила организации питания
обучающихся в государственных организациях среднего образования,
внешкольных организациях дополнительного образования, а также
приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей,
воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных
организациях, организациях образования для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, организациях технического и
профессионального, послесреднего образования (далее - Правила).

В соответствии с пунктом 54 Правил, по результатам рассмотрения
заявок на участие в конкурсе конкурсная комиссия в течение пяти рабочих
дней со дня вскрытия заявок на участие в конкурсе:
      1) определяет потенциальных поставщиков, которые соответствуют
квалификационным требованиям и требованиям конкурсной документации,
признает участниками конкурса;
      2) применяет и рассчитывает критерии;
      3) оформляет протокол об итогах конкурса согласно приложению 5 к
настоящим Правилам.

Согласно пункту 72 Правил, потенциальный поставщик не допускается
к участию в конкурсе, не может быть признан участником конкурса,
победителем конкурса, если установлен факт  представления недостоверных
сведений.

Установлено, что 31 марта 2022 года по результатам рассмотрения
обращения, Департаментом было направлено в адрес  Гимназии №60
решение №06-07/1137  об отмене протокола итогов от 10 марта 2022 года,
поскольку в  нарушение пункта 72 Правил, ИП «Сыздыков  Д.Е. допущен к
участию  в конкурсе необоснованно.

В силу пункта 92 Правил, в случае отмены уполномоченным органом
решений организатора и конкурсной комиссии либо конкурса (лота)
организатор конкурса в течение 3-х рабочих дней со дня получения решения
уполномоченного органа размещает его на веб-портале. В течение 3-х
рабочих дней со дня размещения решения уполномоченного органа
организатор конкурса осуществляет пересмотр итогов конкурса или
размещает на веб-портале объявление о конкурсе.

На основании  административного акта № 06-07/1137 от 31 марта 2022
года,  на веб-портале  объявлен конкурс.

Поскольку  согласно пункта 92 Правил, у ответчика есть право выбора:
осуществляет пересмотр итогов конкурса или размещает на веб-портале
объявление о конкурсе, коллегия соглашается с выводами суда первой

http://zan.kz/rus/docs/V1800017948#z1837

инстанции о том, что положения  вышеназванной нормы ответчиком  не
нарушены.

Согласно пункту 4 статьи 155 АППК, суд отказывает в удовлетворении
иска, если при его рассмотрении установит, что оспариваемое действие
(бездействие) совершено, решение принято в соответствии с компетенцией и
законодательством Республики Казахстан.

Судом первой инстанции  верно определены обстоятельства, имеющие
значение для дела, дана полная и объективная оценка представленным
доказательствам, надлежаще применен закон, регулирующий спорные
правоотношения.

На основании изложенного, оснований для удовлетворения
апелляционной жалобы и отмены решения суда не имеется.

Руководствуясь статьей 168 АППК, статьей 423, подпунктом 1) статьи
424 ГПК, судебная коллегия

ПОСТАНОВИЛА:

Решение специализированного межрайонного административного суда
города Алматы от 15 сентября 2022 года по данному делу оставить без
изменения, апелляционную жалобу истца Индивидуального
предпринимателя (далее ИП) «Килибаева Г.К.» - Килибаева Гульнар
Куттыбаевна – без удовлетворения.

На постановление могут быть поданы кассационная жалоба
участниками административного процесса, а также кассационное
ходатайство прокурором в порядке, предусмотренном статьей 169 АППК в
судебную коллегию по административным делам Верховного Суда
Республики Казахстан через Алматинский городской суд в течение месяца со
дня вручения постановления в окончательной форме.

Председательствующий судья: Байгелов М.К.

Кудекова Л.С.
Судьи:

Касымов  М.А.